7. Folia fructum, germina prope modum cacamine gestat Palma: quippe cum vis tota genitalis in ejus vertice resideat: quare de cacuminate moritur, nec (tanquam esset adusta) germinat. Pius in Christo Iesu, Capite suo, summum decus obtinet, & fructus bonorum operum profert: sine Christo nihil potest facere, Ioan. 15. 2. Bene autem habet, quod unum cum Christo Iesu factus nunquam ab eodem se jungi potest. Rom. 8. 38. 39.

8. Ut autem, Aristotele & Theophrasto attestantibus, Palma victoriæ Symbolum est, nec cedit oneri, quamlibet ingenti, nec intra fl. ætatur, sed contra pondus resurgit: ideoque fere in coronatis certaminibus aliud præmium quam palma non dabatur. Sic de iustis dicitur, Quicquid natum est ex Deo, vincit mundum: & hæc est victoriæ quæ vicit mundum, nempe fides nostra, 1. Johan. 5. 4.

Pressa sub ingenti cum pondere Palma virescit,

Sub cruce sic florent dedita corda Deo.

9. Palmæ transfatu gaudent, quamquam in Græcia loci mutatione sterilecant, Iusti lætantur, se translatos esse ex morte ad vitam, 1. Johan. 3. 14. Numquam, nusquam gentium, sunt insugiferi: quia Christi consortes facti, à Spiritu ejus reguntur, & ad omne opus bonum instructi sunt.

ECCLESIAE CIVES.

Hiacynthos Æthiopia mittit & Chrysolytos aureo colore translucentes, qui sunt in secano perspicui, in nubilo obscuri, Ecclesie civibus diversum quiddam præstat Dei benignitas, ut

numquam

A nimirum etiam tempore nubilo nitescant, & per ærumnas decus suam proferant, glorienturque sub spe gloriæ Dei, & in medio pravæ nationis splendeant ut luminaria in mundo.

ECCLESIA Dotes.

A Methistus purpurei est coloris, mixto colore rosæ & violæ, ut ait Hieronymus. Ecclesia non est ebria opinionibus humanis voluptatibusque, sed tenax sanæ doctrinæ, sobria, temperans, ac sanctimoniz documentorum decora cum spiritali fragrantia conjungit.

ECCLESIA Dei gloria.

VTeximias & pretiosas esse debere dotes pectoris ejus qui legali sacerdotio legislator Deus ostenderet, in pectorali Aronis extare & conspici voluit duodecim pretiosos lapides, Pyropum videlicet, Topazium, Smaragdum, Chrysoprasum, Sapphirum, Adamantem, Cyanum, Achatem, Amethystum, Berillum, Thalassium, Sardium, Iaspidem, Exod. 19. Sacerdos legalis typus fuit æterni Sacerdotis Christi. De Ecclesiæ militantis gloria ait Deus per Prophetam. Ossa illa, procellis agitata, consolatione destituta, ecce ego collocaturus sum cum ornamento lapides tuos & fundaturus te Sapphiris. Disponam Pyropo specularia tua, & portas tuas lapidibus carbunculi: denique totum terminum tuum lapidibus delectantibus. Et erunt omnes filii tui edocti à Domino, amplaque pax filiorum tuorum, Esai. 54. Scientia vero & conscientia bona in Christo acquiescens, Deinde sancte Deo inferviens, per pretiosissimum ædificium delineatur. Sed de triumphante in cælis Ecclesiâ, que libera plane est & Ierololyra cælestis nominatur, magnus Theologus dicit, Apocal. 21. Erata autem structura muri ejus ex Iaspide, &c. Vide etiam cap. 22.

ECCLESIA militans.

1. Balsamum, inquit Dioscorides, arbascula magnitudine violæ albæ, aut pyxanthæ conspiciuntur, folia habens similia rutæ, multo tamen albidiora, & magis semper virentia. Ecclesia in his terris specie humili & depressa est: sed tamen luce Dei plena, castimonizque amantissima, quibus nominibus longe præcellit a cunctis lumine rutæ carnisque impuræ flammis restinguentes. Commendat autem eandem & niveus ille piorum candor, & semper virens sanctificationis decus.

2. Omnibus (ait Plinius) odoribus præferitur Balsamum, vni terræ Iudææ concessum, quondam in duobus tantum hortis, utroque regio, Dioscorides etiam in Ægypto nasci adfirmat. Militans in his terris Ecclesia, hoc quidem tempore, in Germaniâ, Bohemiâ, Poloniâ, Hungariâ, quibusdam partibus, in quibus circa persecutionis æstum, Christum crucifixum, una cum Anglicis, Scotis, Daniis, Helueticis Ecclesiis proficitur, tanquam in pacata Iudæa; eadem, in regno Galliæ & in Belgio, inter media arma, velut in Ægypto, nascitur & succrescit, tanquam inter spinas lilium. Emicat autem *in medio spinarum* & sinceritatis doctrinæ cælestis decus in iis maxime Ecclesiis, quæ persecutionis æstum & pondus sustinent.

3. Xylobalsamum vocant Græci fruticem, sarmenta, furculos. Constat Paulum Apostolum Christi appellatione collective quandoque sumpta, & Christum, qui vitis, qui *καλλιμας* est, & nos, qui furculi insititi sumus, designare. Sumus igitur & nos, qui de plenitudine ejus omnes accepimus, balsami furculi. Nostri tamen itaque fuerit in eo manere, vivere, fructus ferre.

4. Carpobalsamum iidem vocant fructum Balsami. Ecclesia fructus Spiritus fert charitatem, gaudium, pacem, lenitatem, benignitatem, fidem, mansuetudinem, temperantiam.

5. Opobalsamum, Balsamelæon, Balsaminum, succum illum oleo similem vocant, qui ex imis Balsami fruticis partibus scarificatis profluit; ut post Aëtium cæterosque docuit Ruellius. Diversum quiddam Ecclesiæ accidit, atque fructi Balsami. Nam illa è supernis à Christo capite, in quo omnis boni plenitudo est, tanquam è fonte inexhausto, Balsamelæon Spiritus sancti gratis accipit & eodem recreatur & vivificatur.

6. Xylobalsamum, ait Dioscorides, probatur, si recens & tenuibus sarmentis præditum, & fulvum ac odoratum, ut parum Opobalsami odore spitet. In Ecclesia nova Creatio & regeneratio viget, eadem contenta est in iis gloriæ divinæ ac dum utitur fideli eorum ministerio, qui Christi bona fragrantia sunt.

sunt, fruitur victimæ Christi ⁱⁿ ^{omnibus} omnium fragrantissima & efficacissima, ad recreandum, & refocillandum novum hominem.

7. De Carpobalsamo scribit Dioscorides, per necessarium ejus usum esse: eligendum vero flavum, plenum, magnum, grave, in gustu mordentem, feruorem inducentem, & moderate Opobalsamum spirantem. Ecclesiæ maxime profunt ea dona Spiritus sancti, quæ carni quidem mortificandæ, Spiritui autem vivificando, zelo cum scientia conjuncto excitando, conducunt, & Spiritus sancti unctionem maxime redolent.

8. Opobalsamum in caniculæ ardoribus excipitur, ferreis unguibus arbuscula incisa, ut ait Dioscorides. Sed Plinius contra, Taciditur, ait, vitro, lapide, osseisve cultellis, ferro lædi vitia odit. Tacidens manus libratur artifici temperamento, qui ultra corticem violet. Ecclesiæ, ut vivum & efficacem Dei sermonem penetrantiorum esse quo vis gladio anepiti, ac pertingere usque ad divisionem animæ simul ac spiritus, vitalia tamen non lædere; si malas cogitationes, concupiscentias & opera carnis præcindi experitur: & quidem in ipsis tentationum ardoribus lacrymas per fidem fundit, quarum magnum est precium apud Deum, usus magnus.

9. Præcipua, inquit Plinius, gratia lacrymæ, secunda semini, tertia cortici, minima ligno. In Ecclesiæ discrimina sunt donorum, sed idem Spiritus: discrimina ministeriorum, sed idem Dominus: & discrimina facultatum, sed idem Deus.

10. Balsaminum variis modis vitari docent Physici. Sed militans Ecclesiæ à Christo ita regitur, ut Spiritus sancti ductum sequens, sinceritatem suam incorruptam retineat, in doctrina fidei, charitatis, pietatis in liturgia divinitus præscripta, in pietatis studio, in exercitationibus deique corporalibus.

11. Summa Balsamæ probatio est, teste Plinio, ut lac coagulet, & in veste maculas non faciat. Ideo mirum non debet videri, quod ea Sacerdotis summi vestem reserpsam legimus. Ecclesiæ aspersio sanguinis Christi, qui illi Balsamæ loco est, non contaminat, sed ab inquinamentis peccati emundat.

12. Commemorabile autem est quod ait Plinius, Scævire in eandem Iudæi, sicut in vitam quoque suam. Contra defendere Romani, & dimicatum pro frutice est. Quoties autem factum est, ut quum Pseudochristiani Ecclesiæ arma intulissent. Turcæ aliud spectantes, id ipsum armis correptis sciderent? Annon etiam hac astate, impiorum *λυσιτελισμο*, æmulationes, iræ, digladiationes, Syncretismi, errorundem *διανοησεων* Ecclesiis Dei & quibusdam earum filiis nutritiis, respirandi, anionum & vires colligendi ansam præbuerunt?

13. Scribit Theophrastus, colligi lacrymam, & in caudice & in parte superna, subsidere quum æstus maxime angit: id fieri astate tota: sed quod manat non esse multum: vix enim toto die concham posse impleri. In Ecclesiæ militante summi & infimi ordinis homines, in oppressionibus, quando eorum maxime fervent, fundunt fragrantem ad Deum precibus & gratiarum actiones & confessiones, quibus Deo debita gloria tribuitur.

14. Negat Theophrastus sincerum Balsaminum exportari & Græciæ vendi: & hodie Turcæ tribuitur, quod illud ob invidiam exportari & Christianis vendi non patiantur. Sed vera Ecclesiæ non solet *καταβολή*, sermonem Dei, sed ut ex sinceritate, sed ut ex Deo in conspectu Dei, de Christo loqui: contra quam Pseude ecclesiæ agit.

15. De virtute medica lacrymarum Balsami, Dioscorides scribit, vim efficacissimam habere, quum sint calidissima: detergere ea quæ pupillis oculorum tenebras effundunt: rigores solvere: purgare ulcera: vim concoquendi habere: mederi iis qui aconitum cum lacte biberunt, aut à serpentibus læsi sunt morfu venenato. Sanguis Christi Ecclesiæ illuminat, ejus enim fusi merito è tenebris in lucem producta est: Sanguis Christi emollit corda, ut apta fiant ad motus Deo placentes: Sanguis Christi purulentiam & sordes peccatorum nostrorum detergit: Sanguis Christi antidotum nobis est adversus antiqui draconis morsus & vires.

16. Negat Hieronymus, Balsaminum quæstus causa Tyriis vendendum. Negat & Ecclesiæ Religionem quæstui servire debere, aut sanctum canibus dandum, aut Margaritas ante porcos projicendas esse.

17. Paulanias in Bæoticis historiam viperarum describens, ait eas versari circa Balsamum, delectari

A **Æti** ejus umbra vesci succo ejus suavissimo, ac eo nomine venenum earum temperari unguento maxime odorato, ut ex lethifero mitius fiat. In externa societate, quam multas vipers ferre cogitur Ecclesia? Quam multi in bonis Ecclesiasticis deliciantur, qui non tantum sunt inutilia pondera Ecclesie, sed etiam vera progenies viperarum? Quam multos sanctos homines hæ vipere mordent? Sed bene habet, quos illos sanat, hæ perdit, omnipotens ille & verax filius hominis, cui pater omne iudicium commisit.

18. Juxta mare mortuum, inquit, Cedrenus, *πάρωθεν τὸ θαλάσσιον φυτόν*. Et in histerris juxta mundanos homines, mortuos in offensis & peccatis, Ecclesie militantis membra sparsim crescunt, virescunt, fructus ferunt, Christo Jesu dominante & ovile tuente medios & infestissimos hostes.

19. Myrtus, Theophrasto auctore, Oleæ inter cætera, si generationem spectes, similis, & ligno & ramo provenit, & semper viret. Ecclesia nascitur ex immortali verbi divini semine, & Christo (qui peccata illius pertulit in corpore suo super lignum, 1. Pet. 2. 24.) inserta, in eodem manet, vivit, viret.

B **20.** Idem Theophrastus lib. 6. de causis Plantarum, c. 22. de eo asserens, cur odoratis infit acrimonia quædam, aut pinguedo: (ait) Myrti odoratus, & ea quoque aliquem odorem reddit. Illud permirum, quod anno in æquale Myrti maxime odorata surgunt. Est & Ecclesie & in ea docentibus sua quædam *ωωδία* seu bona fragrantia, de qua dicitur: Odor vestimentorum tuorum, velur odor Libani, Cantic. 4. 11. Mandragoræ dederunt odorem, Cantic. 7. 13. Item, Christi bona fragrantia sumus, 2. Corinth. 2. 15. fragrantia autem hæc in adversis, quando fidei virtus confessione declaretur, maxime spargitur & Deo ipsi ac piis hominibus gratissima est.

21. Myrti amant umbras. Ecclesie cordi est umbra, de qua dicitur, habitans in latibulo Dei excelsi, in umbra Omnipotentis commoratur. Item, Jehova est custos tuus. Jehova est umbra tua, Ps. 91. 1. & 121. 5.

22. Myrto corticem si detrahas, perit. Ideo Theophrastus, Oleæ, ait, ac Myrti corticem nequaquam detrahendum existimant: obsepit enim conservatque arboris vitam. Sic nuptialis illa vestis, qua electi in Baptismo vestiti, Christum ad sanctificationem induerunt, ne utiquam illis detrahenda, ne emoriantur.

23. Diligit purgationem Myrtus. Theophrastus ait, purgatione Myrtum & Oleam maxime egerit. Androtion auctor est. Etenim quo pauciora reliqueris, melius germinant, fructumque copiosius præstant, excepta vite. Ecclesia & singuli sancti militantes, circumcisione cordis, aurium, labiorum, purgantur, mortificata carne, & abjectis terrenis cupiditatibus: in Christo manentes, probeque purgati, fructum copiosum ferunt.

24. Myrtus frigore facillime leditur: quia & ipsi ramuli tennes tenelli que sunt, & tota arbor minus calida est. Ecclesia, refrigerante quorundam charitate, admodum citoque afficitur & laborat, sed tamen in vivis Christi membris flammæ sancti amoris non plane extingui, interdum autem vehementius inardescere sentit.

25. Nigredo quædam est in Myrto, quo nomine opacam umbram præbet. Canit & Ecclesia, Cantic. 1. 5. Nigra sum, at desiderabilis.

D **27.** Non decidunt folia Myrto, perpetua fronde pubenti: ac ejus folia augusta & disposita Plinius esse ait. De Ecclesia & ejus civibus dicitur, est tamquam arbor plantata secundum fluentem aquarum, quæ fructum suum dabit in tempore suo: folium ejus non marcescet, & quicquid facit prosperum est. Psal. 1. 3.

1. Halcyon, ait Basilius in Hexamero, quædam est avis, mari maximopere gaudens. Hæc fortificare secundum littora solet, ovis in ipsa arena positus circa mediam brumam, quum crebris sævientibus fl. ribus, vehementibusque procellis agitarum volvitur ad littora vastum atque illiditur mare. Attamen silescunt omnes venti, quiescunt undæ, tumida æquora placantur, septem totos dies, quum incubat Halcyon. Tot enim duntaxat dies ipsam suos excludere pullos ferunt. Sed quum & victu ipsis sit opus, alios pro incremento suæ proles beneficentissimus ipse Deus, huic tam exiguo præstitit animali serenos itidem septem tranquillosque dies. Id omnes etiam Nautæ sciunt, & Halcyoni des illis dies nuncupant.

2. Enimvero non sunt quidem omnia Naturæ parturientis opera allegoricè nobis interpretanda: quum vel eorum historia nos horretur ad laudes potentissimi, sapientissimi, moderatissimi & optimi conditoris concelebrandas. Quia tamen vere dixit beatus ille Martyr Christi Cyprianus, dum in arbores & vites, quas videmus, oblectante prospectu oculos amcenamus, animam simul & virtutis instruit, & pascitur obtutus: quid obstat quominus Basilii, Ambrosii, & aliorum exemplo, historiam Halcyonum, ut ea vere ab Aristotele tradita est, transferamus ad Ecclesiæ militantis picturam, quæ de multis bonis rebus nos commonefacit?

3. Boni consulit militans Ecclesiæ, quod juxta tempestuosi hujus mundi mare, decemnanosque fluctus, extrema omnia minantes, hospitiola quædam, divina providentia, sortita est. Scit enim sibi etiam in ærumnis Deo obediendum esse: lætatur tamen, quod supra petram extracta, nullis ventorum procellis, nullis imbribus & fluctibus superari potest: non enim vel inferorum portæ adversus eam prævalebunt.

4. Ut autem Halcyon asperimo anni tempore, dum frigus maxime sævit, ovis incubat & ea excludit mari quiescente: sic periculosissimis turbulentissimisque temporibus nihilominus repressa, quum opus est, pelagi mundani tempestate, electi renascuntur per aquam & Spiritum, & à Domino quotidie adduntur Ecclesiæ qui salvi fiunt.

5. Quum autem renatis alimento opus sit, ut adolescant in eam per omnia qui est caput, nempe Christus, sicut pullis Halcyonis semper alii dies conceduntur, ut probe nutriti crescant: sic Ecclesiæ alitur pane vitæ, vivifica (inquam) Christi carne quæ pro mundi vitæ est tradita, ut illa in Christo crescat. Hanc autem alimoniam Mundus Ecclesiæ, velit nolit, relinquere cogitur, ut ea vitæ æterne consors sit.

6. Ut autem Nautæ dies Halcyonides observant, & iisdem navigationes necessarias instituant: sic Dei cooperarii, Ecclesiæ fidei & prudentes Pastores & Doctores, signa temporum, inter quæ sunt & publicarum tentationum initia, media, fines, & ventus, diligenter observantia: in ducuntur tempore ad nova certamina sese præparant. In ipso autem certamine, fide & spe se ipsos & alios erigunt.

7. Addidit autem Basilii superioribus exhortationum culam ad precationem fidei, dicens: hæc illis rationis experibus commoda divina providentia præstat, ut inde quasi lege tibi sit statutum, care semper à Deo, quæ ad salutem tuam pertinent postulare. Quid queso à Deo tui causa non fuerit exorabile, quem ad imaginem ipse similitudine inque suam creavit, quandoquidem alicui tam exigua gratia, mare tam vastum, tam terribile sævumque, tranquillum esse media bruma, iustum detinetur atque quiescit?

8. Sedenim hæc illi demum credunt, qui Halcyonis in cordibus suis, vera (inquam) animi tranquillitate gaudent. De ea autem dicitur Rom. 8. Iustificati fide, pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum: gloriamque non solum sub spe gloriæ Dei, sed etiam in oppressionibus, scientes quod oppressio patientiam efficiat, patientia vero experientiam, experientia vero spem non pudefacientem.

ECCLESIA militans.

1. Psalmus 73. 19. 20. confertur Ecclesiæ in his terris militans, Deo carissimæ, apud eum gementi, & hoc unum suppliciter petenti Turturilla, ne pro de relicta habita, accipere lanianda & devoranda tradatur. Fateatur se esse congregationem pauperum & miserrimorum in his quidem terris, de qua sit actum, nisi Deus cum vera & æterna gratia ejus memor sit. Allegat autem illa tum factus gratiæ, quo quum Deo juncta sit, ob hujus veritatem & virtutem bene speret: tum retracillam terræ faciem, quæ quum sit latronum & grassatorum latibulum facta, à justo Deo sit evacuanda & desolanda, ut Hæc 24. 1. dicitur.

2. Aristoteles de histor. animal. lib. 5. cap. 13. Turtures, ait, minimi inter omnes columbas, Ecclesiæ inermis (sic carnalia arma spectes inter aspides, Basiliscos, & leones incedens, nec magnitudine, nec numero hostibus par, ad consolationem suam, assidue repetit vocem Jesu Christi, Luc. 12. 32. Ne time, o parve grex: nam visum est Patri vestro dare vobis regnum.

3. Inter

A 3. Inter mundas volucres, quibus etiam in sacrificiis locus olim erat, Turtures & Columbae sunt. Sancta est & Ecclesia, quam dilexit Christus, & semetipsum exposuit pro ea, ut eam sanctificaret purgans laucro aquae per verbum, &c. Ephes. 5. 25. 26.

4. Turtur est avis simplex innocens, nec tamen prudentia destituta. Tota Ecclesia, Christi dictum amplectens, temperamento simplicitatis & prudentiae delectatur, & id sibi à Paulo dictum intelligit, volo vos sapientes quidem esse in rebus bonis; innocentes vero in malis. Rom. 16. 19.

5. Noui sunt versus de Columba, quibus Turturis quoque natura maxime expressa videri potest:

Est sine felle, gemit, rostro non ladit, & unguis

Possidet innocuos, puraq; grana legit.

Ecclesia sine felle iracundiae & amarulentiae est. Caritas enim quae non irritatur, summae ei curae est. Novit sibi dictum: Omnis amaritudo, & exandescencia, & ira, & clamor, & maledicencia, tollatur ex vobis, cum omni malitia. Ephes. 4. 31.

B 6. De gemita Turturilla spiritualis, extant haec verba Gregorii in 1. Capit. Canticorum, Turtur postquam parem suam perdidit semel, nunquam alteri se jungit, sed semper solitarie habitans, in gemitu perseverat, quia quem diligebat non inveniens quaerit. Sic sancta anima quaeque, dum à sponso suo absens est, ab ejus amore non recedit, sed in ejus desiderium semper anhelat, & gemit; & dum illum, quem valde diligit, non invenit, quia ab omni alieno amore se retrahit, quasi in genarum verecundia, castitatem cordis ipso habitu & actu exteriore ostendit.

C 7. Ecclesia autem à fremitu abstinens, gemituq; contenta, exemplo suo pastores & Doctores monet, ut ne Periclem illum imitentur in docendo; qui tonando & fulgurando, totam miscuisse dicitur Graeciam; sed ut memores sint ejus, quod Bernardus sermon. 59. super Cantica his verbis monuit. Vox turturis indicium est transactae hyemis, tempus nihilominus putationis adesse denuncians. Id juxta litteram. Alias turturis vox non admodum dulces sonat, sed signa dulcia. Ipsa avicula, si emis non magni, si discutis, non parvi precii est. Et vox quidem gementi quam canenti, similior, peregrinationis nostrae nos admonet. Illius doctoris libenter audio vocem qui non sibi plausum, sed mihi planctum moveat. Vere turturum exhibes, si gemere doceas. Et si persuadere vis, gemendo id magis quam declamando studeas oportebit. Exemplum sanctum in aliis multis, tum vel maxime hoc in negotio verbo efficacius est. Dabis voci tuae vocem virtutis, si quod suades, prius tibi illud cognoscaris persuasisse. Validior operis quam oris vox.

8. Alias frugibus vivunt, inquit Aristoteles lib. 8. de histor. Animal. cap. 3. ut palumbes, columbus, vinago, turtur. Ecclesia pane alitur vitae quem pater dat. Ioan. 6. 32.

D 9. De *drum* & inimicitias quarundam avium differens Aristoteles lib. 9. ejusdem operis, cap. 1. Turtur, ait, cum ignaria pugnat. Locus enim pascendi vicusque idem est. Turtur & Luteus pugnant, occiditurque Turtur à Luteo. Ecclesiae *drum* est, non tantum cum Caini posteritate, quae ex professo inimicitias cum eadem exercet; sed etiam cum domesticis hostibus hypocritis, & cum iis qui ad tempus credunt; & ab his saepe sancti quidam homines jugulantur. Haec nimis causa est propter quam multi sancti & docti viri, quantum quidem conscientia & vocatio permittunt, illud *drum* libenter sectantur, & ardentem illam precationem regii Prophetae repetunt, Timor & tremor venerunt in me, & horror me operuit; & dixi, Quis mihi dabit alas sicut columbae; avolare & quietem caperem. Ecce procul discederem & commorarer in deserto, Psal. 55. 6. 7.

10. Petit autem compare orbatus turtur solitudinem, & in editissimorum montium jugis gemit. Vbi, ait Bernardus, regni caelorum facta est promissio, tunc intellexerunt homines se non habere hanc manentem civitatem, sed futuram inquirere tota aviditate coeperunt, & tunc manifeste sonuit in terra vox turturis. Nam dum sancta quaeque jam anima Christi praesentiam suspiraret, regni dilationem moleste ferret, desideratam patriam gemitibus & suspiriis à longè salutaret, nonne tibi videtur vice fungi gemebundae ac castissimae turturis, quae cumq; anima in terra ita fecisset: Hoc quippe est quod ipse agebat: Numquid possent filii sponsi lugere, quam diu cum illis est sponsus? Venient autem dies quum ab eis auferetur sponsus, & tunc lugebunt: ac si diceret, & tunc vox turturis audietur. Ita est, Iesu bone, venerunt dies illi. Nam & ipsa creatura ingemiscit, & parturit usque adhuc, revelationem

lacionem

lacionem filiorum Dei expectans. Non solum autem illa, sed & nos ipsi intra nos gemimus ad optionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Hoc sciens, quod quamdiu sumus in corpore hoc, peregrinamur à Domino. Nec vacui gemitus, quibus è cælo tam misericorditer respondetur, propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus.

11. Brevis autem est Turturum vita, ut qui (Aristotele teste) vel ad octavum annū vivat. Sed Sanctorum vita in Christo jam abscondita, cum æterna beatitudine & gloria conjungeretur. Quam autem multis Sanctis, ceu Turturibus Christi, nunc idem eveniat, quod toti militanti Ecclesie comune esse vident, ut tyranos, ceu leones frementes, lupos ululantes, & piis anathema denunciantes, maleficos homines ceu canes rabiosos latrantes, indoctos homines ceu corvos crocitantés, lophistas ceu picas & graeculos ferale carmen stridentes, audire necesse habeant. è re illorum fuerit *amplius dicitur*, quod S. Biblia, quæ sunt *in regibus*, subministrant, uti, & cum Christiano poeta dicere,

Vna est in trepida mihi medicina, lehoræ

Cor patrum, os verax, omnipotensque manus.

ELOQUENTIA.

Erfigies ejus ab ingeniosis hominibus ita depingitur. Fingunt ii statuam æream ingentem, instar Colossi, in templo fundari, super solida rupe, cujus in medio collocata est, firmissima basi, consistens hæc statua ordine duplici columnarum forma circulari circumdata, in quibus singulis conspiciuntur imagines vitorum, qui in celeberrimis linguis, quæ nobis notæ sunt, excellere. Is Colossus manu sinistra tenet facem flammis coruscantem; in dextra vero vas plenum aquæ. In ejus ore apparet aurea lingua, à qua pendent aureæ catenulæ subtiles, quibus ad se trahit innumeram hominum multitudinem utriusque sexus, & annexam auriculis, non vi, sed sponte, magna; acacitate ad eam properantem. Postremo, sub pedibus ejus jacent veluti dormientes, tres immanes belluæ, Tigris, Ape, & Ursus. Hæc tabella hieroglyphica ita explicari meo judicio poterit. Rupes indicat robur, firmitatem, constantiam præstantissimi divinique doni, eloquentiæ. Colossica statua vitorum eloquentissimorum præstantiam denotat. Sicut enim Colossus sua mole & magnitudine minores statuas longe vincit; ita hi rudiores & imperitiores multis modis auctoritate & sapientia superant, & maximo in pretio ubique terrarum habentur. Exempla occurrunt in Peticle, Demosthene, Cicero, & aliis. De quo postremo, tamquam Romanæ faciundie princeps, tale extat Iulii Cæsaris Monarchæ præconium, securitatis & honoris ergo illi concessum: M. T. Cicero nem ob eximiam ejus virtutem & egregias animi dotes per universum orbem terrarum saluum esse jubeo. Ærea eloquentiæ statua fingitur ob ejus suavem sonum orationis & diuturnitatem. Quemadmodum enim tinnitus æris harmonicus auditum mirifice oblectat, ita orationes discretæ, non tam suaves auribus, quam petuæ sunt, neque ulla temporis iniuria interire solent, non secus ac æs, quod æruginem numquam confumitur, quodque non modo seipsum, sed etiam res alias ab interitu conservare solet.

Sed quid sibi vult fax in sinistra manu? Ea sane significatur vis ardens eloquentiæ, quæ suis perussionibus & efficacibus verbis lucem, detectis tenebris, præbet veritati, & sicut ignis non solum purgat & consumit obstantia quæque, sed etiam splendore suo illustrat; ita hominum animos eloquentia illuminat, accendit, & reddit illustres, ut recta sequantur, falsa facataque vitent ac fugiant. Quis obrem in dextera quoque ejus vas plenum aquæ collocatur, indicans flumen eloquentiæ & sapientiæ tantam efficaciam habere, ut cupiditates pravæ; & persuasiones falsæ atque frivole ab ea eluantur, & sicut incendium aqua facile extinguantur. Porro catenulæ aureæ annexæ linguæ, attrahentes auriculis hominum multitudinem, non trahunt, sed alacrem atque latam demonstrant, silvatas motiones & doctrinas aureas, quæ à disertâ lingua emanant, & auditores ad se mellis sua oratione trahunt, & animosque hominum conciliant, sibi que veluti perpetua serie & connexu devincunt. Hinc nimirum & disciplina Drøydum Gallicus Hercules, dictus illis Ogmios, extitit, non solum exuviis Leonis & clava veluti armatus, sed decrepitis, calvus, canus, rugosus magnumque hominum numerum auribus vincitorum, catenis aureis ore & lingua trahens, quibus blande comiterque arripet. Postremo tres belluæ, alioquin ferocissimæ, accubantes infra pedes eloquentiæ, at domitæ & pacatæ, innuere videntur.